
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33193 21Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  43 DE 16 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria Coletiva nº 40 de 09.08.2016, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.188 de 10.08.2016, que concedeu 
30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor LUIZ 
OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA, matricula nº 5807328/4, no 
período de 12.09 a 11.10.2016, referente ao período aquisitivo 
de 09.07.2015 a 08.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 997655

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DO RECURSO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 012/2016.
OBJETO: Conservação na Vicinal do Curuperé, trecho: PA-469 
/ Vila de Curuçambaba / Vicinal do Curuperé, na Região de 
integração Tocantins, sob Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Após o exame do Recurso interposto pela empresa 
CONSTRUTORA LEAL JÚNIOR LTDA, contra a decisão desta 
Comissão de habilitar a empresa SIQUEIRA LOCAÇÕES LTDA-EPP, 
a Comissão Permanente de Licitação decidiu, por unanimidade 
de seus Membros, não acatar o recurso e manter sua decisão 
inicial, instruindo e encaminhando o processo ao Sr. Secretário 
de Estado de Transportes, que resolveu RATIFICAR a decisão 
da Comissão, indeferindo o recurso e mantendo a habilitação 
da empresa SIQUEIRA LOCAÇÕES LTDA-EPP. Comunicamos 
que, cópia da Análise do Recurso se encontra à disposição dos 
interessados na sala desta Comissão. Comunicamos também, 
que fi ca desde já marcada a data de 23/08/2016, às 10:00 
horas, para dar prosseguimento ao certame.
Belém, 17 de agosto de 2016.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo 997747

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - REPETIÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 007/2016-CPL/CPH
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS E/OU 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE
Objeto: Fornecimento de diversos materiais de consumo e 
equipamentos para a manutenção do Terminal Hidroviário 
do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, o qual visa atender a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br   ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH
Data da Abertura: 26/08/2016 (sexta feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Valor global estimado: R$45.259,49 (quarenta e cinco mil, 
duzentos e cinquenta e nove reais e quarenta e nove centavos).
Ordenador: ABRÃAO BENASSULY NETO

Protocolo 997652

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PROCESSO Nº 2016/198729 - PREGÃO PRESENCIAL 
Nº007/2016 - CPL/CPH. A Pregoeira ofi cial da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, torna público e 
para conhecimento de quem interessar possa, que a licitação 
supramencionada, que tem como objeto o fornecimento 
de diversos materiais de consumo e equipamentos para a 
manutenção do Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz 
Rebelo Neto, o qual visa atender a Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará, conforme especifi cações constantes 
no ANEXO I, com data de abertura para o dia 16 de agosto de 
2016, ás 09:00 horas, na sala de reuniões do CPH, foi considerada 
DESERTA, face a ausência total de interessados. Belém/PA, 16 
de agosto de 2016. Cleide Cilene Abud Ferreira - Pregoeira/CPH-
Matrícula nº 2052598/1.

Protocolo 997651

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 551/CAF-Belém (PA), 03 agosto de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Heleny da Silva Coelho, Tec Reg N 
III/54182699/1; Marta da Penha Sales, Gerente/5917319, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem Altamira e 
Itaituba/PA, no período de 10 a 13/08/2016, com o objetivo 
de pesquisar horários praticados pelo transporte complementar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 541/CAF-Belém (PA), 27 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Jackson Pires Castro Filho, Controlador/57231991/1; 
Ludilcio Serrão da Silva, Controlador/5897668/1de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Izabel e 
Santo Antônio do Tauá/PA, no período de 28 a 31/07/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no serviço de 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.                            
Portaria nº 533/CAF-Belém (PA), 27 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; 
José Aff onso da Silva, Agente Fiscal/3272761/015; Rinaldo 
Nunes Pinho,  Agente Fiscal/3277879/1; P  Nelly Haida Barbosa 
Vasconcelos, Supervisor I/8002801/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Salinópolis/PA, no período 
de 28 a 31/07/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 534/CAF-Belém (PA), 27 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Franciso Flávio Albuquerque, Controlador/5920145/1; 
Benedito Gomes de Araujo, Agente fi scal/2039354/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Capanema 
e Bragança/PA, no período de 28 a 31/07/2016, com 
o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 538/CAF-Belém (PA), 27 de julho de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Jonas Cardoso Fernandes, Supervisor 
II/591836/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Capanema, Salinas e Bragança/PA, no período 

de 28 a 31/07/2016, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 535/CAF-Belém (PA), 27 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Sayron Higor Lima Gonçalves, Aux. em Regulação/5917944/1; 
Raimundo Nonato Pantoja, Agente fi scal/2044293/001; Tiago 
Pereira da Silva, Controlador/5925230/1; Walter do Nascimento 
de Almeida, Controlador/5918253/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Vigia/PA, no período de 28 a 
31/07/2016, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 539/CAF-Belém (PA), 27 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Paulo Lima dos Santos, Agente Fiscal/2029561-001; Rick 
Patricio Gomes do Amaral, Controlador/57224778/2; José Castro 
Fontes, Agente Fiscal/3272597/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período 
de 28 a 31/07/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 537/CAF-Belém (PA), 27 de julho de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Antonio Carlos Rocha do Rosário, 
Controlador/5911148/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Ourém/PA, no período de 27 a 
31/07/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 528/CAF-Belém (PA), 21 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Martinha Maria Andrade Rocha, Gerente/589801/3; Elvira Marcia 
Pacheco Silva, Controlador/5918242/1; Marcos Roberto de Souza 
Moura, Auxiliar em Regulação/ 591978/1de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a COLARES/PA, no período 
de 28 a 31/07/2016, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 522/CAF-Belém (PA), 21 de julho de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Mauro Sergio de Oliveira Lardosa, 
Controlador/5917927/1; Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/379956/1; Nilce Taiany de Barros Higino Neves, 
Aux em regulação/5917471/1; Eurico SantaBrigida de Souza, 
Agente Fiscal/3272540/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Barcarena e Igarapé Miri/PA, no 
período de 28 a 31/07/2016, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte hidroviário, operação 
verão. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº525/CAF-Belém (PA), 21 de julho de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Patrícia de Nazaré Siqueira Andrade, 
Controlador/5748550/6; Francisca Ellen Pompeu da Rocha,  
Controlador/5917412/1; Norival da Silva Moraes Júnior, 
Controlador/57228098/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a São Domingos/PA no período de 
28 a 31/07/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário, operação verão.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº521/CAF-Belém (PA), 21 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux em regulação/5862809/3; 
Leiza da Silva Reis, Controladora/5917419/1; Christina Ribeiro 
Santos, Aux em regulação/ 54188342/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA, no 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2016 às 7:14:14


